
 Analýza  

 REGIONÁLNÍ SPECIALIZACE 

  s využitím individuálních dat 

 

 

 
David Marek, Kristýna Meislová 

11. dubna 2013 



2 

Specializace 

 specializace? 

↓ 

 co je specializace? 

↓ 

 proč? 

↓ 

 jak? 

 ↓ 

 možnosti a omezení dat! 

  



3 

Data 

 možnosti a omezení dat? 

↓ 

 dostupnost? 

↓ 

 spolehlivost? 

↓ 

 vypovídací hodnota? 

 ↓ 

 individuální data od ČSÚ! 

  



4 

Šetření o inovacích 

 kdo inovuje? 

↓ 

 NACE3, NUTS4, dvouletý interval (6x) 

↓ 

 vybraná odvětví, 10+ zaměstnanců 

↓ 

 inoflation 

 ↓ 

 :-( 

  

V  

T I  

R E S  



5 

Roční výkaz o VaV 

 kdo dělá výzkum a vývoj? 

↓ 

 NACE3, NUTS4, každoroční (11x) 

↓ ↑ 

 všechny VaV subjekty (2720)  

↓ 

 výdaje, lidské zdroje = vstupy 

 ↓ 

 :-/ 

  

V  

T I  

R E S  



6 

Rejstřík ek. subjektů 

 kdo a v čem podniká? 

↓ 

 NACE3+, NUTS4+, kontinuálně 

↓ 

 všichni (2,7 mil.), ale ne všechno 

↓ 

 počty, velikost, aktivita, výkony 

 ↓ 

 :-) 

  

V  

T I  

R E S  



7 V  

T I  

R E S  



-0,8

-0,6

-0,4

-0,2

0,0

0,2

0,4

0,6

L

J

K

M

N

P

R

G

I

FS

Q

D

E

O

H

C

B

A

Činnosti  podniků v regionech Česka – sekce CZ-NACE 

pha

stc

jhm

msk

cr

1,15 

8 

- Činnosti v oblasti nemovitostí 

- ICT 

- Peněžnictví a pojišťovnictví 

- Profesní, vědecké 
  a technické činnosti 



-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

65

51

59

68

58

39

90

46

73

70

91

79

64

62

63

74

53

81

85

82

66

78

88

18

Činnosti podniků v regionech Česka – oddíly CZ-NACE 

pha

stc

jhm

msk

cr

9 

- Pojištění a zajištění 

- Letecká doprava 

- Filmy a hudební vydavatelství 

- Nemovitosti 

- Vydavatelské činnosti 



10 

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

65

51

59

68

58

39

90

46

73

70

91

79

64

62

63

74

53

81

85

82

66

78

88

18

Činnosti podniků v městech Česka – oddíly CZ-NACE 

pha

b-m

o-m

cr

1,54 

- Pojištění a zajištění 

- Letecká doprava 

- Filmy a hudební vydavatelství 

- Nemovitosti 

- Vydavatelské činnosti 

- Vydavatelské činnosti 

Profesní, vědecké -  
a technické činnosti 



11 

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

512

531

652

460

653

651

510

643

641

350

590

663

639

268

774

591

732

823

411

803

642

511

592

682

Činnosti podniků v městech Česka – skupiny CZ-NACE 

pha

b-m

o-m

cr

2,17 

- Letecká nákladní doprava 

- Poštovní služby 

- Zajištění 

- Velkoobchod 



0

10

20

30

40

50

60

70

80

47 46 68 43 41 74 25 56 71 70 01 81 73 49 45 62 69 16 10 85 55 28 58 27

Podniky v Česku v oddílech CZ-NACE [tis. podniků] 

12 



0

10

20

30

40

50

60

70

80

47 46 68 43 41 74 25 56 71 70 01 81 73 49 45 62 69 16 10 85 55 28 58 27

Podniky v Česku (z toho v Praze) v oddílech CZ-NACE [tis. podniků] 

13 



0

10

20

30

40

50

60

70

80

47 46 68 43 41 74 25 56 71 70 01 81 73 49 45 62 69 16 10 85 55 28 58 27

Podniky v Česku (z toho v Praze) v oddílech CZ-NACE [tis. podniků] 

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

65
51

59

68

58

39

90

46

73

70

91

79
64

62

63

74

53

81

85

82

66

78

88

18 14 
M

al
o

o
b

ch
o

d
 

V
el

ko
o

b
ch

o
d

 

N
e

m
o

vi
to

st
i 

Sp
e

c.
 s

ta
ve

b
n

í č
in

n
o

st
i 



15 

Činnosti podniků v městech Česka – oddíly CZ-NACE 
[zaměstnanci]                                                   [podniky] 



16 

Činnosti podniků v městech Česka – oddíly CZ-NACE 
[zaměstnanci]                                                   [podniky] 



17 

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

65

59

70

68

58

74

64

94

79

90

73

62

36

84

51

46

63

85

53

80

93

71

39

77

Vznik nových podniků v Praze – oddíly CZ-NACE 

p<00

p<06

p_06+

cr

- Vedení podniků 

- Pojištění a zajištění 

- Profesní, vědecké 
  a technické činnosti 



18 

Vývoj odvětvové rozmanitosti vznikajících 
právnických osob  

 Indexy odvětvové rozmanitosti 

 bezrozměrný indikátor, který na principu entropického výpočtu 

mezi kategoriemi (oddíly a odvětví NACE) měří variabilitu odvětví 

zastoupených mezi vznikajícími subjekty podle stanovených kritérií 

(variace indexů se používají v ekonomii, biologii atd.)  

„Entropie představuje důležitý nástroj při stanovení variability 

distribuce v určitém momentu při analýzách evolučních procesů 

v čase.“ (Frenken 2007) 

 vypovídá o vývojové dynamice nikoliv o konkrétní specializaci 

 výhoda metody spočívá v tom, že ji lze aplikovat na jakémkoliv 

stupni agregace souboru dat 



19 

Vývoj absolutního počtu vzniklých PO a vývoj indexu variability 
1990 až 2009 v Praze 

3

3,2

3,4

3,6

3,8

4

4,2

4,4

4,6

4,8

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008

Počet vzniklých PO Index variability vzniklých PO



20 

Vývoj indexu odvětvové variability vznikajících právnických osob od 1991 

2,5

3

3,5

4

4,5

5

1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

Praha Česko bez Prahy

Česko (bez Prahy) podle základního dělení NACE Praha podle základního dělení NACE

Lineární trend (Praha) Lineární trend (Česko bez Prahy)

Lineární trend (Česko (bez Prahy) podle zákl. dělení NACE) Lineární trend (Praha podle zákl. dělení NACE)



21 

Vývoj indexů odvětvové variability v Praze vzniklých PO při zohlednění 
odvětvové příbuznosti podle dělení NACE v období 1991 až 2009 

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

Index rozmanitosti příbuzných odvětví Index rozmanitosti nepříbuzných odvětví



22 V  

T I  

R E S  



735 

31 

32 

1 390 

35 

45 
51 

64 

710 

2 345 

9 150 

74 

75 

4 669 

649 

91 
0

5

10

15

20

25

30

35

40

-0,4 -0,3 -0,2 -0,1 0 0,1 0,2 0,3 0,4

P
o

d
íl 

in
ve

st
ič

n
íc

h
 v

ýd
aj

ů
 (

2
0

0
7

-2
0

1
1

) 

Průměrná změna velikosti celkových výdajů (2007-2011) 

Výdaje na VaV v Praze [mil. Kč] – oddíly OKEČ 

24

33

65

72

73

80

85

23 

Výzkum a vývoj 

Vzdělávání 

Finanční zprostředkování 

Výroba zdrav. a opt. přístrojů 

Výpočetní technika 



745 

29 
31 32 

1642 

35 
45 

577 

65 

2515 

9378 

754 

5015 

-0,05

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

-0,2 0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4

P
rů

m
ěr

n
é 

p
ří

jm
y 

za
 p

ro
d

ej
 V

aV
 (

2
0

1
0

-2
0

1
1

) 

Průměrné náklady na nákup VaV (2010-2011) 

Prodej a nákup VaV v Praze [mld. Kč] – oddíly OKEČ 

24

33

51

72

73

74

80

24 

Výzkum a vývoj 

Vzdělávání 

Výroba chemických látek Výroba zdrav. a opt. přístrojů 

Výpočetní technika 

Podnikatelské činnosti 

Velkoobchod 



 shrnutí 

 čísla!  evidence-based policies 

 kritický přístup!  co se schová za čísly? 

 vymezení pozice na národní úrovni 

 mezinárodní benchmarking 

 kombinace více zdrojů  identifikace domény 

 data jako podklad pro expertní diskuzi... 

↓ 

 otázky 

 

 

 

 

 

25 

Analýza specializace | Individuální data  



26 

Analýza specializace 
    Individuální data  

 shrnutí 

↓ 

 otázky 

 říkají data něco/vše o specializaci? 

 potvrzení toho, co všichni vědí, nebo překvapení? jaké!? 

 jaká data využít? 

 co udělat jinak? 

 

 

 

 



 DĚKUJEME 

  ZA POZORNOST! 

 

 

David Marek | marek@tc.cz 

Kristýna Meislová | meislova@tc.cz 

 

 

 


